

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.  
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr. 255

Katowice, wtorek 4-go listopada 1930.

Rok 29

## TELEGRAMY.

Rocznica śmierci W. Księcia Witolda.

Warszawa. Staraniem Myśli Mocarstwowej Zw. Młodzieży Akademickiej w niedzielę, dnia 2 bm. w sali Tow. Higienicznego odbyła się wielka akademja ku czci 500-lecia śmierci wielkiego księcia litewskiego Witolda. Uroczystość, urządzona pod protektoratem ks. ministra Żongolłowicza i rektorów wyższych uczelni, zgromadziła tłumy publiczności, głównie młodzieży akademickiej. Po powitaniu gości pierwszy zabrał głos ks. wiceminister Żongolłowicz, który w przemówieniu swem nakreślił postać wielkiego księcia Witolda. Następnie przemawiali prof. Kamieniński i prof. Rozmund Piłsudski, komendant główny Legji Mocarstwowej. Ostatni przemówił imieniem Legjonu Młodych Mroźkiewicz, poczem nastąpiła część koncertowa.

### Aresztowanie byłego posła.

Gniezno. Na żądanie prokuratora aresztowano w Łopieniu na zebraniu przedwyborczym stronnictwa Narodowego byłego posła i kandydata tego stronnictwa Ant. Lewandowskiego. Aresztowanie nastąpiło za znieważenie władz i poszczególnych członków Rządu. Lewandowski został odstawiony do Gniezna. (PAT.)

### Obniżenie świadczeń socjalnych w rolnictwie.

Warszawa. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej rozpoczęło akcję w kierunku obniżenia składek na rzecz Kas Chorych, opłacanych przez rolnictwo w byłej dzielnicy pruskiej, a obliczanych na podstawie cennika, który ma ulec rewizji. (PAT.)

### Skazanie komunistów.

Kowel. W dniu 1 listopada sąd okręgowy w Łucku na sesji wyjazdowej w Kowlu wydał wyrok w procesie komunistycznym, który trwał od 20 października rb. Oskarżone były 64 osoby. Sąd uznał winnymi 41 osób. Pozostali zostali uniewinnieni. Skazane zostały 4 osoby po 8 lat, jedna na 6 lat, 9 na 5 lat i 27 osób na 4 lata więzienia.

### Echa sprawy Jakubowskiego.

Berlin. Skazany w dniu 14 kwietnia br. przez sąd przysięgłych na karę śmierci robotnik rolny August Nogens w związku z słynną sprawą niesłusznie straconego Jakubowskiego, został przez rząd meklemburski ułaskawiony przez zmianę kary śmierci na dożywotnie więzienie. (PAT.)

### Łagodne kary dla zamachowców.

Berlin. Po dwumiesięcznym trwaniu zakończył się w Hamburgu proces przeciwko grupie terrorystów radykalno-prawicowych, którzy w lecie ubiegłego roku dokonali szeregu zamachów bombowych. Sąd skazał dwóch głównych oskarżonych na 7 lat ciężkiego więzienia. Inni oskarżeni otrzymali karę więzienia od 5 lat do 4 miesięcy.

## Odczyt ministra Kwiatkowskiego w Król. Hucie.

W niedzielę po południu przybył do Król. Huty na zaproszenie N. Ch. Z. P. minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski. Przed bramą Domu Polskiego powitał p. ministra starosta Szaliński, poczem minister odebrał raport od kompanji honorowej Zw. Powstańców Śl. Wchodzącemu na salę, wypełnioną szczerze publicznością, zgotowano gorące owacje. Imieniem komitetu organizacyjnego zagaił wiec

przemówieniem powitalnym dr. Nowak, poczem p. minister wygłosił 1½ godzinny referat na temat obecnego położenia politycznego w państwie. Przemówienie transmitowano również przez mikrofon do głośników, ustawionych w ogrodzie, gdzie z powodu braku miejsca na sali zebrały się tłumy ludności. Wiec zakończono okrzykiem na cześć ministra.

## Piękna uroczystość dziękczynna Towarzystwa Polek.

Wiadomość o zamachu, jaki niedawno przygotowywało kilku opozycjonistów na życie marszałka Piłsudskiego, wywołała zrozumiałe poruszenie i zaniepokojenie na Śląsku, gdzie z biegiem czasu rośnie coraz to większa miłość dla tego Odnawiciela Polski. W uczuciu wdzięczności, że Opatrzność czuwa nad ukochanym Marszałkiem i zachowuje go w zdrowiu dla dobra Polski i ludu naszego, urządziło Towarzystwo Polek w sobotę uroczystość dziękczynną.

W dzień Wszystkich Świętych, mimo niepogody zebrały się rano tłumy członkiń Tow. Polek przed gmachem Województwa w Katowicach. Około 1000 osób reprezentowało wszystkie bliższe i wiele dalszych kół Towarzystw, w szczególności koła w Katowicach, Świętochłowicach, Królewskiej Hucie, Hajdukach, Lipinach itd. Zebrane udały się w pochodzie, poprzedzonym przez około 30 sztandarów do kościoła, gdzie ks. proboszcz Szramek celebrował uroczystą Mszę świętą na intencję Marszałka Piłsudskiego, a następnie ks. Musiałik wygłosił podniosłe kazanie. W czasie Mszy św. kilkanaście członkiń Towarzystwa Polek przystąpiło do Komunii świętej. Uroczystości kościelne zakończono hymnem „Boże coś Polskę”. Pana Wojewodę reprezentował na uroczystościach dr. Trzeciak.

Następnie uformował się pochód członkiń Towarzystwa Polek. Na czele szły członkinie Zarządu Głównego i Powiatowego z Katowic z paniami Bramowska, dr. Kujawska, Burzykowa, Baldykowa, Kłapowa, Regorowiczowa, Markowa, Lazarowa, Pacynowa, Gruszkowa, Datkowa, Węglarczykowa, Szwakopfova i innemi. W takt tonów orkiestry policyjnej pochód ruszył pod pomnik powstańców śląskich, gdzie była senatorka Bramowska złożyła wieniec na płycie Nieznanego Powstańca i przemówiła do tłumów. Odegrana przez orkiestrę pieśń „W mogile ciemnej” zakończyła ten wzruszający wszystkich akt czci i hołdu kobiet śląskich dla Tych, którzy życie swe dali za Odrodzenie Ojczyzny.

Po powyższych uroczystościach, Polki, korzystając z pobytu w Katowicach, udały się na wiec, urządzony w Sali Powstańców. Przewodniczyła wiecowi była senatorka Bramowska, przemawiała była posłanka dr. Kujawska i red. E. Rumun. Oba doskonałe przemówienia spotkały się z licznymi oklaskami obecnych. Na wiecu uchwalono jednogłośnie następujące depeze:

Do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej,  
prof. Ign. Mościckiego

Kobiety-Polki na Śląsku, zrzeszone w Towarzystwie Polek, zebrane w dniu dzisiejszym w Katowicach przesyłają Ci, Panie Prezydencie, wyrazy hołdu i przywiązania.

Do Pierwszego Marszałka Polski  
Józefa Piłsudskiego

Kobiety-Polki na Śląsku zrzeszone w Towarzystwie Polek, zebrane w dniu dzisiejszym w Katowicach, po dziękczynnym nabożeństwie na Twoją intencję przesyłają Ci Kochany Nasz Wodzu wyrazy serdecznego przywiązania i ślubują stać wiernie przy Twoim boku aż do Zwycięstwa.

Do Wojewody Śląskiego  
Dr. Michała Grażyńskiego

Kobiety-Polki na Śląsku zrzeszone w Towarzystwie Polek, zebrane w dniu dzisiejszym w Katowicach przesyłają Ci, Kochany Panie Wojewodo, wyrazy wdzięczności za Twoją ofiarną działalność i przyrzekają pomagać Ci w Twoich pracach dla dobra i rozwoju Śląska, dla szczęścia ludu śląskiego.

Następnie zebrane uchwałyły jednogłośnie dwie rezolucje: w pierwszej zebrane Polki śląskie oświadczają, że Marszałka Piłsudskiego, teraz gdy umacnia Państwo Polskie, Polki pragną poprzeć modlitwą i wyścigiem pracy, aby z pomocą Boga i rąk kobiety polskiej zdołał uporządkować i uszczęśliwić Polskę.

Druga rezolucja brzmi:

My kobiety-Polki żądamy jawności wyborów i postanawiamy, by wszystkie Polki, zrzeszone w Tow. Polek oddały w wyborach do Sejmu i Senatu warszawskiego i Sejmu Śląskiego głos swój jawnie.

Wspólne odśpiewanie „Roty” zakończyło ten piękny w życiu Towarzystwa Polek dzień.

## Drugi koniec kija.

Jedną z najważniejszych przyczyn obecnego stanu w Polsce jest wadliwy ustrój państwa, to jest konstytucja i ordynacja wyborcza. Twórcami ustroju są dziesięć stronnictwa opozycyjne, które uchwałyły sobie taką konstytucję, jaka była dla nich najwygodniejsza i zapewniała im wpływ. Pod ochroną takiej konstytucji posłowie uważali się za dożywotnich członków sejmu i nieograniczonych władców państwa. Korzystali też z tego przywileju w całej pełni, tuczając kosztem państwa siebie, swych krewnych, swych przyjaciół politycznych i osobistych.

I byłby ten stan trwał nieprzerwanie na pożytek posłów, a na zgubę państwa, gdyby nie marszałek Piłsudski. Silną ręką ujął on ster rządów i za jednym zamachem odebrał posłom te przywileje, jakie sobie sami nadali. Chodziło teraz o to, by na drodze, przepisanej przez konstytucję, doprowadzić do jej zmiany w tym kierunku, aby posłowie w przyszłości nie mogli wyzyskiwać swych stanowisk do celów egoistycznych. Nie można dziwić się zbytnio, że tego rodzaju plany nie podobały się przywódcom stronnictw. Zaczęli więc walkę z marszałkiem Piłsudskim w nadziei, że stworzona przez nich konstytucja daje im dostateczne środki unieszkodliwienia tego człowieka, który odważył się ukrać ich rzekome prawo do rządzenia państwem.

Ale właśnie na tym punkcie zawiedli się przywódcy opozycji. Stwarzając wygodną dla siebie konstytucję, nie przewidywali, że kij ma dwa końce i że jej postanowienia zwrócić się mogą kiedyś przeciwko nim samym. Marszałek Piłsudski wyzyskał po mistrzowsku błędy, jakie zawiera konstytucja, będąca wynikiem albo niedbalstwa przy jej redagowaniu, albo chęci tak niejasnego sformułowania jej postanowień, aby posłowie mogli zawsze ją przystosować do swych celów. Niedbalstwo i chytrność zemściły się na samych twórcach konstytucji. Bo opierając się na konstytucji, marszałek Piłsudski odraczał lub zamykał sesje i uniemożliwiał posłom narzucanie rządowi swej woli, zawsze jednak w ramach legalnych. Tym sposobem starał się ich namacalnie przekonać o konieczności zmiany konstytucji.

Ale pomimo posłowie, chociaż pozornie przyznawali mu słusność, w rzeczywistości jednak utrudniali pracę nad reformą konstytucji w nadziei, że uda im się wcześniej, czy później obalić marszałka Piłsudskiego i rządzić nadal według ich własnej konstytucji. I znowu doznali zawodu, a błędy konstytucji mszczyły się na nich samych w dalszym ciągu.

Świeżo opozycja podnosi hałas z tego powodu, że niektóre jej listy wyborcze zostały unieważnione przez poszczególne komisje okręgowe. Nie są to wprawdzie sprawy, związane bezpośrednio z konstytucją, ale w każdym razie mają ścisły z nią związek przez to, że ordynacja wyborcza jest częścią składową ustroju państwowego. A tak samo ordynacja wyborcza









